CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2024

Requer  Moção  de  Aplausos  à  equipe  do

Instituto  Médico  Legal  de  São  Paulo,  que

atuou com presteza e humanidade no caso da

queda de avião, em Vinhedo.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  inciso  XIX,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  RICD,  que  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, seja registrada

nos  anais  da  Casa  e  divulgado  em  seus  órgãos  de  comunicação,  MOÇÃO  DE

APLAUSOS à equipe do Instituto Médico Legal de São Paulo, que atuou com presteza

e humanidade no caso da queda de avião, em Vinhedo.

JUSTIFICAÇÃO

Por meio desta moção queremos reconhecer e agradecer a atuação da equipe do

Instituto Médico Legal de São Paulo pela presteza e comprometimento com o luto das

famílias envolvidas no acidente em Vinhedo.

Conforme amplamente divulgado pela Imprensa Nacional, O Instituto Médico

Legal (IML) de São Paulo concluiu na sexta-feira (16/8) a liberação dos 62 corpos das

vítimas da queda de avião em Vinhedo, no interior de São Paulo, na última sexta-feira

*C
D2

42
33

98
23

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242339823700

RE
Q

 n
.2

52
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
4

09
:5

6:
55

.6
77

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

(9/8). A identificação de todas as vítimas havia sido finalizada na quinta-feira (15/8).

Seis corpos ainda faltavam ser liberados, mas, no dia em que o acidente completa uma

semana, o IML conseguiu entregar os corpos às famílias.

Segundo a  Secretaria  da  Segurança  Pública  (SSP),  cerca  de  40  profissionais

entre médicos e equipes de odontologia legal, antropologia e radiologia trabalharam na

ação com apoio de equipes do Instituto de Identificação Ricardo Gumbleton Daunt.

Durante a força-tarefa, os profissionais contaram com documentações médicas, além da

coleta de materiais biológicos das famílias para realizar exames genéticos.

“Nos últimos dias não medimos esforços para a identificação e posteriormente a

liberação dos  corpos aos familiares”,  afirmou o superintendente  da Polícia  Técnico-

Científica, Claudinei Salomão.

Para  identificar  a  maioria  dos  corpos,  os  médicos-legistas  usaram  o

reconhecimento digital. Em alguns casos foi preciso analisar o histórico odontológico

fornecido pelas famílias para concluir o trabalho. Não foi preciso realizar exames de

reconhecimento de comprovação biológica por meio de DNA.

“Toda identificação prescindiu do exame complementar de DNA, porque essa

expertise propiciou que os dados de encontro pericial nos corpos fossem objetivamente

comparados  com os  dados  preexistentes,  sejam planilhas  datiloscópicas  ou  imagens

radiológicas prévias que essas vítimas já possuíam”, explicou o superintendente.

Outrossim,  ressaltamos  aqui  o  brilhante  trabalho  do  setor  de  Antropologia

Forense  do IML-SP,  comandados  pelo  Paulo Tieppo e dos  odontolegistas.  Dos  62

corpos identificados, 39 foram por dactiloscopia e 23 por arcada dentária. 3 deles por

ambos os métodos. Não foi necessário nenhum exame de DNA. Tudo isso em 6 dias de

trabalho ininterrupto.  Mencionando também em destaque, a atuação de Fabrício Spina,

único Auxiliar de Necro da Antropologia.

*C
D2

42
33

98
23

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242339823700

RE
Q

 n
.2

52
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
4

09
:5

6:
55

.6
77

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Tendo  em vista  a  atuação  necessária,  humanizada  e  essencial  da  equipe  do

Instituto  Médico  Legal,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  parlamentares  para  a

aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção

de aplausos.

Sala das Comissões, em 26 de agosto de 2024.

DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

Deputado Federal (PL-SP)

*C
D2

42
33

98
23

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242339823700

RE
Q

 n
.2

52
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
4

09
:5

6:
55

.6
77

 -
CS

PC
CO